
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1710/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 53 

53η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 20η Δεκεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/399922/2252/16-12-2022 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ω3ΚΑ7Λ6-ΧΒΩ



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Πριν τη συζήτηση του 1ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο Περιφερειακός Σύμβουλος και 

αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κωστακόπουλος Χρήστος αποχώρησε από τη 

συνεδρίαση. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 21ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

υποβολής πρότασης στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Εσωτερικών και στον 

Άξονα Προτεραιότητας 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ 

ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ- ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α’ ΦΑΣΗ)», προϋπολογισμός: 9.650.000,00€ (με 

Φ.Π.Α.)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/397005/6977/15-12-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις  του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. A) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016). Β) την 
υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν. 
3. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
4. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του Γενικού 
Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 

ΑΔΑ: Ω3ΚΑ7Λ6-ΧΒΩ



Σελίδα 3 από 4 

 

ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο 2019-2023. 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.01.2022 (ΦΕΚ.27/υοδδ/20.01.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
6. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
7. Την 77079/18-11-2022 (ΑΔΑ:ΨΘΑΨ46ΜΤΛ6-Η54) πρόσκληση για την υποβολή πρότασης στο «ΤΠΑ 
Υπουργείου Εσωτερικών» και την ανακοίνωση πρόθεσης χρηματοδότησης για το έργο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ- ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α’ ΦΑΣΗ)» με προϋπολογισμό 9.650.000€ με ΦΠΑ. 
8. Την 57/2022 απόφαση Εκτελεστικής Επιτροπής ΠΔΕ 
Προτείνουμε : 
Την έγκριση υποβολής πρότασης στο «ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ 
ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ- ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α’ ΦΑΣΗ)» προϋπολογισμού 9.650.000€ με ΦΠΑ.  
Αναγκαιότητα : 
Η διάβρωση των ακτών στην περιοχή Ρίου, Ακταίου και Αγίου Βασιλείου είναι ένα φυσικό φαινόμενο στο οποίο 
υπόκεινται οι ακτές με αποτέλεσμα την καταστροφή τους λόγω των κυματικών καταιγίδων, των ισχυρών 
βροχοπτώσεων και των ακραίων ανέμων τους προηγούμενους μήνες και μετά την επέλαση ουκ ολίγων 
θεομηνιών όπως ο Ιανός και η Μήδεια με αποτέλεσμα τη διατάραξη της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος. 
Οι παράκτιες περιοχές Ρίου, Ακταίου και Αγίου Βασιλείου εκτέθηκαν σε κίνδυνο ως αποτέλεσμα της κλιματικής 
αλλαγής και των έντονων καιρικών συνθηκών που οδήγησαν σε άνοδο της στάθμης της θάλασσας, 
επιταχυνόμενη διάβρωση των παράκτιων περιοχών, έντονες κυματικές καταιγίδες και εξαφάνιση των παράκτιων 
οικοσυστημάτων.  
Η κατάσταση του περιβάλλοντος της περιοχής σήμερα χαρακτηρίζεται οριακά αναστρέψιμη ΜΟΝΟ αν ληφθούν 
άμεσα μέτρα. 
Όλο το προηγούμενο διάστημα συνέβησαν σωρευτικά φαινόμενα που συνέβαλαν στην καταστροφή όλου του 
παράκτιου μετώπου της περιοχής και τα οποία ήταν:  
Αύξηση στη συχνότητα εμφάνισης και έντασης των ανέμων.   
Δράση μεγάλου ύψους κυματισμών.  
Αύξηση μέσης στάθμης της θάλασσας.  
Αύξηση στην ένταση και συχνότητα βροχοπτώσεων.  
Σε ότι αφορά την περιοχή του προτεινόμενου έργου η διάβρωση αποτελεί το πιο σημαντικό γεωλογικό 
φαινόμενο. Το φαινόμενο είναι σε συνεχή εξέλιξη.  
Το παραλιακό μέτωπο Ρίου – Αγίου Βασιλείου έχει υποστεί εκτεταμένες ζημιές και εγκυμονεί ανά πάσα στιγμή 
κινδύνους για τη σωματική ακεραιότητα των διερχομένων με τις συνεχείς καταρρεύσεις τμημάτων των οδών με 
συνέπεια να παρουσιάζει μεγάλη επικινδυνότητα για ατυχήματα τόσο στα διερχόμενα αυτοκίνητα όσο και στους 
πολίτες. Η εκτεταμένη διάβρωση της παράκτιας ζώνης η οποία προβλέπεται να επιδεινωθεί τον επερχόμενο 
χειμώνα εγκυμονεί επιπλέον κινδύνους για τα διερχόμενα αυτοκίνητα και τους πεζούς από την μεγάλη 
κυκλοφορία που υπάρχει στην περιοχή, η οποία οφείλεται εκτός των μόνιμων κατοίκων και στην μεγάλη 
επισκεψιμότητα λόγω των καταστημάτων εστίασης, ψυχαγωγίας και των λουόμενων ενώ απειλούνται πλέον 
περιουσίες (οικίες, καταστήματα) και δίκτυα οργανισμών κοινής ωφέλειας με καταστροφή. 
Πέραν της προστασίας των πάσης φύσεως τεχνικών υποδομών, η ενίσχυση και σταθεροποίηση των τμημάτων 
ακτής στην περιοχή μελέτης θα συμβάλει αποφασιστικά στην τουριστική ανάπτυξη της περιοχής του έργου 
προστασίας από την διάβρωση ακτής και υποδομών καθώς και  της ευρύτερης του έργου περιοχής. 
Για την αποκατάσταση των προβλημάτων αλλά και την αποφυγή περαιτέρω επιδείνωσης της κατάστασης της 
περιοχής ανατέθηκε σε εξωτερικά μελετητικά γραφεία η εκπόνηση της μελέτης αποκατάστασης του παραλιακού 
μετώπου Ρίου – Αγίου Βασιλείου.  
Το φυσικό αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει εργασίες με έμφαση: 
- στον έλεγχο και την διαχείριση του φαινομένου της διάβρωσης με αυξημένη προστασία των τεχνικών 
υποδομών και της ακτής 
- στην αύξηση της ανθεκτικότητας των τμημάτων ακτής στις διεργασίες της διάβρωσης με περιβαλλοντικά 
βιώσιμες μεθόδους 
- στην αναπλήρωση των απωλειών παράκτιων υλικών στα τμήματα ακτής 
- στην συνολική αποκατάσταση των οδών με λειτουργική αναβάθμιση τους καθώς αποτελούν ενιαίο σώμα και η 
όποια παρέμβαση για να είναι αποτελεσματική πρέπει να υλοποιηθεί ταυτόχρονα με τα έργα αποκατάστασης. 

ΑΔΑ: Ω3ΚΑ7Λ6-ΧΒΩ



Σελίδα 4 από 4 

 

Στόχος του προτεινόμενου ήπιου έργου είναι κατά κύριο λόγο η αποκατάσταση των τεχνικών υποδομών και 
ταυτόχρονα ο έλεγχος του φαινομένου της διάβρωσης με τεχνικές διατάξεις, οι οποίες δεν θα επιβαρύνουν τα 
κατάντη, κατά την κατεύθυνση της στερεομεταφοράς τμήματα ακτής.  
Η Α’ Φάση του έργου προστασίας και αποκατάστασης των παράκτιων υποδομών και των τμημάτων ακτής 
εντάσσεται στην ευρύτερη παράκτια ζώνη Ρίου και Ακταίου του Δήμου Πατρέων, η οποία προτείνεται, αφορά 
τον οδικό άξονα της οδού Ποσειδώνος (από τη συμβολή της με την οδό Συρογιάννη έως την οδό Τραπεζούντος) 
σε μήκος περίπου 1.070 μ. και της οδού Ελευθερίας από τον ποταμό Σέλεμνο έως τη συμβολή της με την οδό 
Γεωργίου Παπανδρέου σε μήκος περίπου 1.450 μ. Δηλαδή συνολικά 2.520μ. 
Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε για την έγκριση υποβολής πρότασης στο «ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών» στον 
άξονα προτεραιότητας 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ 
ΡΙΟΥ- ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α’ ΦΑΣΗ)» προϋπολογισμού 9.650.000€ με ΦΠΑ. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουργείου Εσωτερικών 

και στον Άξονα Προτεραιότητας 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΡΙΟΥ- ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ (Α’ ΦΑΣΗ)», προϋπολογισμός: 9.650.000,00€ 

(με Φ.Π.Α.). 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα και Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσαν αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: Ω3ΚΑ7Λ6-ΧΒΩ


		2022-12-22T10:51:56+0200
	Athens




